Rolandi Maresii epistolarum philologicarum libri duo. Cum aliquot amicorum ad eum epistolis, apud Edmuntum Martinum, Parisiis 1655, pp. 112-116.

Epistola XXXI.

Suum Ludovicae Gonzagae R^eginae Propempticon ad Ioannem Francⁱscum Saracenum mittit.

Heroinam illam ex nostris principibus feminis, quae propter egregias animi corporisque dotes a potentissimo Rege abusque Sarmatia ad nuptias expetita est, multi variis carminibus prosecuti sunt et augusto illi matrimonio fausta omnia precati. In eo argumento, quod propter virginis eximias virtutes admodum locuples erat, ego quoque lusi. Et multi quidem, quod rem nuptiarum esse viderent, epithalamia composuere. Ego cum illas adhuc longe abesse cernerem, in quibus celebrandis tantum carmen nuptiale concini solet, aliam materiam sumpsi, et cum eo die, quo civitas universa effusa ad spectaculum abeuntis Reginae concurrerat, ego prope solus domi remansissem, coepi cogitare, num esset convenientius vota pro ea facere, quae hiemis initio iter tam longum, et incommodum per regiones rigore vicini septemtrionis horridas et truculentas susciperet, et propempticum scribere. Admovi igitur manum et hoc qualecunque carmen excudi, quod ad te summum versuum artificem mitto, ut de eo iudices et aliquos versus in hoc vel aliud argumentum a te eliciam, sive Latinos, sive vernaculos, nam es ἀμφιδέξιος et ad utrumque paratus. Vale.

Aloisiae Gonzagae ad Ladislaum Poloniae Regem sponsum proficiscentis Propempticum

- 1 Obvenisse licet gratetur Rege marito
Gallia virtuti debita scepra tuae,
Et meritum cessisse apicis regalis honorem,
Inter laeta tamen nonnihil illa dolet:
- 5 Cum te abscedentem longinquas cernit in oras,
Quam blande in tenero nutriit alma sinu.
Tantum omnes probitas, tantum devinxit honestas
Morum et dulcedo mira pudorque tuus.
Praecipue hae dotes regis sapientis amorem,
- 10 Corporis haud tantum prom^euere bona,
Queis pulcras inter tamen insignita refulges,
Expetit in sponsa sed minus ista sua.
Te Gallorum alicui procerum coniungere dudum
Connubio optasset: sed renuere Dei,

- 15 Semper ut alloquio gaudere liceret amato,
Aspectuque tuo, luminibusque frui.
Quod quando haud per fata licet, solatur amantem,
Quod te Rex petiit victus amore tui,
Qui non nunc primum concepit in ossibus ignem:
- 20 Insidet ex multo tempore castus amor.
Sed quantus Rex, quamque potens! Non unius urbis,
Angusti aut clausus finibus imperii,
Sed late dominans campis, quos Vistula lambit
Et Viadrus claudit Sarmaticumque fretum;
- 25 Qui Moschum immanem Turcosque frequentibus armis
Contudit et regni limite abegit ovans,
Consilio tractat solerti cuius habenas:
Virtute, haud serie sanguinis illud habet.
Hic desiderium faciat tibi lenius Urbis,
- 30 Et patria doleas ut minus esse procul,
Linquere et agnatos dulces caramque sororem
Augustam et natae quae tibi iura dedit.
Nec gentem exhorre, quamvis declinet ad Arctos
Et Scythiae ex aliqua frigora parte ferat.
- 35 Asperat haud illi caeli inclementia mores:
Crede mihi, rigidae nil feritatis habet,
Quamquam amet assiduis bellis exercita Martem,
Cominus in solo quem petit hoste ferox.
Ipsa tuis credas oculis, vestigia in illa
- 40 Indolis ulla vides ingeniique rudis?
Iam pompa ingenti, cum ingressus nobilis Urbem
Orator, licuit cernere gentis opes.
Quis tot Erythraeo conspexit littore gemmas,
Patricius quot erat conspiciendus eques?
- 45 Frenaque lucebant et ephippia picta lapillis,
His aurata, illis serica vestis erat.
Ergo laeta agedum te ad Regem confer amantem,
Qui vix longa morae taedia ferre potest.
Ah! Brumae iratus mala quanta precabitur udae,
- 50 Cum faciet tardas imbre lutoque vias,
Quam lente hibernas, ah! dicet currere noctes,
Cum fugiet dulcis lumina fessa sopor!
Interea, dum grata beet praesentia vultus,
Te non visam animo nocte dieque videt.
- 55 Praeparat inque tuum varia spectacula pompa
Adventum et ludos ingeniosus amor.
Cui plebs officio certatim indulget equesque,
Dum studium Regi quisque probare cupit.
Nos tibi placamus ventos hiememque precamur,
- 60 Mitius ut tecum frigidus imber agat,
Neve vias haustis remorentur flumina ripis,